digressurum, quam illius inoboedientiae finem inpo-

neret.Lupus minis * regis perterritus, Hunoldtimet

uxorem eius sine cunctalkne reddidit, se quoque

quaecumqueimperarcntur facturum spopondit. Al *

rex, 'donec fcgati quos raiserat reverterenlur, ca-

stellum quoddam • iuxta Domoniam ' « fluvium

vocabulo * Fronciacum ' b aedificat. Reversis igi-
tur legatis, reducto perfuga, aedificalo10castello, in '

regnum suum regreditur
•' ; celebravitque natalem

Dominiin vilia Duria, et pascha apud sanclum Lanl-
bcrtum " in vicoLeodicoc.

DCCLXX.
Domnus"Karlus rex habuit populi sui convenlum

generakm
'* in Wormacia '• civitale. Berthrada "

vero, roater regum, cum Karkmanno minore filio

apnd Salusiaind locuta •', pacis causa in Italiam

proficiscitur,peractoque propter quod illo profecta

VARIANTESLECTIONES.
a vasconiaro7. constanler. *roissa ocius7. * id-

que ea condilione ut nisi diclo obedicns fuisset 7.
sibi audkns4. * nimis 1. minas 2. " Ad. 2.• cfeesl7 ; quod 3. ' dornaniam 5. dofdouiam 2.
* noraine 7. 4. 'franckcum 1. 3. froncliacum 5.
n. F. deesi2. "

aedificatoque4. 5. 6. " reverlitur
2. 5. " lanbertum 2. " dorainus 7. 5. ita ddn-
ceps. '*

generalera conventum 7.5? ".worcia
4. " berhlrada 5. berchtrada 6. berlharda 1.
bertrada 7. " commain edihone non hoc loco sed
perperampc*t causa demumpositum, sensum valde
dkersum xeddti; lectionemnoslram omniumquosipse
inspexi,et,ut mihi petsuasumesl, reliquorum etiam

\ ANNALESLAlTRISSENSES.

sumpsit plures Francos ' '
cum omni utcnsilia e»

praeparamenta
' eorum * **, et ibat *

super flu-
roen Dornoniaro *,et aedificavit ibi castruro qui •

dicilur Fronciacus *; et inde missos suos mit-
tens post Hunaldumet uxorem eius ad Luponcm
Wasconem, dum et ibi nioram fecisset 8 una cum
Francis, adductus est • supradictus Hunaldus una
cura uxore sua. Et ***

castro praeparato " et Hu-
naldo recepto,reversus est in Francia 'Setcekbravit
natalem Domini in villa quae dicitur Duria ", et
pascha in Leodico vico "

puhlico •*.**'*Et." in-
rautavit se numerus annorum in
colkcavit datura patri suo a dorano pnpa Romano,
cuius meritis el auxiliis dicebat se vklorem bello

T>fuisse inullolies. Locu»aulem quo basilka fundata
est, Brantosmis dicitur. Posiea de Pelrogorico et
Engoksima aliisque locissumens plures 7.]*

[qui civilalcra ipsara aspiciebant 11.]'*'
[simulque Launum, episcopuraeiusdem civita-

lis, qui fuerat capellanus dorani Pippini rcgis palris
sui, qucm ipse rex Pippinus episcopum fecerat de
ipsa civilate. il.]***

[recepto Unaldoet pracparato caslro Fronciaco,
rediit ad Egoksimam, uhi postulante Launo episcopo
fecit in Monaslerio sancti Eparchii auctoriiatem
praecepti de lerris quae ibi sine contentkne erant,
id est super fluvium Tolveram, Magnacum, luvena-
cum, Vasnacum, Monterionem,Visacum,Roliacura;
super fluviumNotram, Baudidanemvillam, Camilon,
Cavannacum, Ukiacum, Roliacum rainorem, Tor-
ciacum, Sertis, Tomolatum; super fluviumDorno-
niam, Monteravillam, Baciacum, Triacum, Marle-
vam. Quodpraeceptum Barlbolomaeus csncellarios

_ eius scripsit, et ipse domnus rex manu sua firma-
C vit, et de anulo suo sigillavit. Erat eo tempore in

ipso raonasterk sancti Eparchii canonicalishabilus.
Inde gkriosus rex Carolus reversus est in Fran-
ciam. Al.J""

[ubi sanctus Lambertus raartyr in corpore re-
qukscit 9 b.T

DCCLXX.
Tunc domnus Carolus rex habuit synodum " in

Warmatiara " civilatem, et Carkmannus el Berta

VARIANTESLECTIONES.

• el insumpsit populos francos 1. * oranibus
ulensilihus et praeparamentis 1. 11. omnibus uten-
silibus et praeparamenta 7. omni ulensilio et praer
paramenta 8. cum oranis generis apparatu 10. ar-
rais et utensilihus 12. 3 ipsorum et ihi super 1.* eorum ivit 7. • dernouicem1. dordoniam 7. 9.

T)dordonam 10. dorhdouiam 12. "caslrum quod 1.
, 7. (8.) 9. 10. 11. 12. ' frontiacus 12. 8 fecissct

venit cuml. 9 adductusetl. '• praepartito 1.11franciara 1. 7. (8.) 9. 10. 11. 12. " dura 1." kako vico 1. '*
puplico5. '• anni huius fink ex

Einh, vita Caroli paululum immutatus est in 9 b.10
synodumsuum 7. " warraatia civilate 1. 7. (8.)

i 10. 12. in codice5 iam m infine ulriusque vocisera-
sum.

NOTJE.
• voraogne.

••* Fronsac.
« Luttkh.
d Setlz in Alsatia ; quamvis enim Schopflinus in

AlsatiaeUluslr. T. I, p. 706, 707, Valesiumqui idem
censuit, male habeat, et locum quemdam pagi Wor-
matiensis ad flumenSalusium prope Ingelheim in-
telligat, quod Carolus, Wormatise conventu celebra-

to, non in Alsatiam usque ascendisse videri possit,
locuro taraen non infra Wormatiara et in fegno Ca-
roli, sed in regno Carlomanni, ad quod Alsatia per-

. jtinebat, quserendum esse, omnes consentiant, qui
annales nostros bene inspexerint; nara hk, non do
conventu Caroli, sed Carlomanni cum malre in Ita-
liam profectura agitur.
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regina iungentes se ad * Salossa ', ct in eodem

anno perrexit domna Berta regina per Baioariam

partibus Italiae *. Et domnus Garolus rex celebra-

vit natalera Domini in Mogontiam
• civitatem et

pascha in Haristallio *. a Et inmutavit se numerus

annorum in
*
[castro quod dicitur Salussa 9 b.]

DCCLXXI.

Tuncdomttus Carolus rex synodum habuit * ad

Valentianas* K,et eodem anno Carlomannus' rex

defunctus est in viUaquae dicitur Saimonciacus",

prid. Non. Dec.* Domnusrex Carolusvenit • ad Cor-

bonacum*•villam, ibiquevenientes Wikharius " ar-

chiepisCopusetFoIradus
"

capellanuscum aliisepisco-

pis et sacerdotibus",Warinuset Adalhardus"comi-

tescumaUispriraatibus qui fuerunt Carkmanni1"";
uxor vero Carlomanni cum aliquibus paucis Fran-

cispartibus Italiae "
perrexerunt". Et praeclarus ac

gkriosus
" Carolus"rex celebravit natalem Domini

in villa quae dicitur Attiniacus *°et pascha in Hari-

stalfio "'villa *•. Et inmutavit se numerus anno-

rum in
*

[seputtusque est iuxta urbem Rcmorum in basi-
lica beati Remigii confessoris 9 b.]*"

[et unxerunt domnum Karolum super se in re-
gem, et obtinuit felkiler monarchiam regni Fran-
corum. Girberga vero uxor 9 b.]

DCCLXXU.

Tunc domnusCarolus mitissimus rex **sinodum**

tenuitad Warmatiam '", et inde perrexit partibus

Saxoniaeprimavice, Aeresburgum" c castrum coe- '

pit, ad Ermensul "
usque pervenit, et ipsum fanum

VARIANTESLECTIONES.

• salossenl. salona 9. salussa 9 b. polassa 11.
salussam 12. * in partes italiae 1. 10. 11.
' moguntia civitate 1. mogunciam civitatem 7. (8.)
mogunciam9. magoncia civitate 10, magontia 12.
et cekbravit domrais carolus natale et pascha in
warmalia 11, * haristalho 1. heristallio 7. hare-
stallio 9. heristellk 12. • Egrefius (Egreaius) Ka-
rolus rex Sinodunrhabuit etc. prima verba codicis
6. • vakntinianas 1. valaenlianas 5. valentinas 6.
' karkraannus 6. ita et constanterkarolus. *sal-
muntiacus 4. salmanciacus 6. • dominus ca-
roius 1. domnus carolus rex 5. d. r. karolus 6. ca-
rolus vero rex7. (8:) 9. deinde rex karolus 10. et
domnus rex karolus 11. venit autem rex karolus 12.
10carbonam 1. corbanacum 4. 9. carbonacura 10.
H. " vukarius 7. willarius 9. 12. wilbarius 10.
wailerius 11. " fuldradus1. fulradus6.7. (8.) 9.10.
fokarids 12. " episcopis ac sac. 6. •*adalhartus
1. adalardus 7. (8.) 9. 11. adelardus 10. '• fuerunt
Caroli Magni 1. " ad partes italiae 1. in partes ita-
liae-lO. 11. " perrexit 1. 6. 7. (8.) 11. discessit 12.
" et praeclafus et g. Bex 1. gkriosus vero rex 9.
et glorksus rex 10. " carolus deesti. *° atquia-
cus 1. "haristelho 1. herislaUk 7. ** villa anno
domini 772. 9. '* Tunc carolus rex i.Deinde ka-
rolus rex 10. '*

synodum1. 7. 9. 10. 11. *' vur-
matiam 5. vurmaciam 6. wormatiam 9. warmaciam
10. '". heresberg 1. heresburgura 7. 9. heresburch
12. "erraensill. hermensullO. 12.

_V ANNALE8EGINHARM
est' negotio, adoratis etiam Romae sanctorum apo-
stolorura liminibus, ad fiUosin Galliam* revertilur.
Karius aulem rex natalem Domini Mogontiaci

*

sanclumque pascha in villa HaristaUiocelebravit.

DCCLXXL

•Peractosecundum morem generali conventu stt-

perfluvium Scaldiam * in villa Valentianas», rex

Karlus ad hiemandum proficiseitur*Cumque ibi ali-

quaittdiu moraretur, Karlomannus frater a. d. 2 No-
nas * Decembris decesslt in villa Salroontiaco'.

Et rex ad capiendum ex integro regnum animum
" intendens, Carbonacum * villam venit ". Ibi Wil-

harium episcopumSedunehsem " et Folradum pres»
bilerum" et alios plures" sacerdotes, comiles

etiam atque primates
'* fratris sui, inter quos vet

praecipui
'* fuere Warinus et Adalhardus " ad se

venkntes suscepit. Nam uxor eius et filii eum par-
te "

optimatum in Ilaliam " profecti sunt. Rex au-

tem profeCtionemeorum in Italiam quasi superva-
cuam patknter " tulit. Cekbravitque natalem Do-
mini Atliniaco" et pascha Haristallio *•.

DCCLXXH.
Romae Stepbano papa defunclo, Hadrianus <•in

^ pontificatu**successit. Rex vero Karlus, congregato
"•

apud Wormaciam •* generali conventu, Saxoniam
belk adgredi statuit, eamque sine mora ingressus,
ferro et igni cuncta depopulatus '*, Aeresburgum*•

castrum coepit, idolum *•
quod Irminsul *' a Saxo-

nibus vocabatur **evertit. In cnius destructione cum
in eodem kco per triduum moraretur, contigit ut,
propter continuam caeli serenilatem exskcatis •*om_,
nibus illius loci, 0rivis ac fontibus, aqua ad bihen-

VARIANTESLECTIONES.
' erat7, *in Galliam ad filios 4. 5. i. G. revertitur
a. f. 6. *

mogonciaci 2. mogonciaco5. 5. 6. mo-
gontiaci 4. in moguntiaco 7. * scaldira 7, 'va^
lentiana 7. vaknciana 5. 6, • frater ad pridie
Non. 1. frater ad pridk ... 2. frater ad-II. Non. 3.
frater ad VI. non.4. frater pridie non . 5. 6. frater

D eius pridie Non. 7; nos igitur mulato ad in a. d.
tieram lectionem« anle diem II. Nonas Decembris
decessit i restituissecredimus.' ' salmonciaco7. 2?
3? salmotiaco 5. salmociaco 6. " carboniacum
2. 'venit villam4. " wlharlum seduciensem6.
"hrbmi. " plurimos 5. " prunatosl. 2.3.

?rimates
4. 5. 6. 7. '*praeeipue6. "adelbartus

. '• patre 5. " autem hanc eorura profectk-
nem 7. " impatknter 7. " in attiniacav. 3? anii-
niaco 4. '• in haristallio 7. 3? " adrianus 5. 4. 5.
6. 7. ila deinceps.

"
pontificatura5-7. "worma-

ciam civitatem 4. **d. c. 4. 5. depopulatis cuncta
6. '* hac vke eresburgceierunt ul in textu L. **ido-
lumque 7. " irminsula saxonibus1. yrminsul saxo-
nibus 6. *•vocatur 5. 6. **exkcalis 7, exsiccalus
2. *°1. i. 4.

NOT^E.
» Ipfra Leodium snum est.
b Valendennes.

*Stadtberffad Timellam.
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dnm inveniri nori posset. Sed ne diulius sili con-

fectus laboraret exercitus, divinitus facttim credii

tar, ut qnadam die, cumiuxta teorem tcmpore nttv

ridiano cttncti qttkscerent, iuxla ' montem qui ea-

stris erat contiguus, tanta vis aquae
* in cOncavo*

cuiusdam lorrentis » eruperit, ut cui.icloexercitui *

sullkefet. Tum * rex, idolo destruclo, ad Wisuram

fluviumaccessit, ibique 6 a Saxonibus duodecim ob-

sides accepit. Inde in Franciam reversus, in villa

Hcristallk' et natalem Domini et sanctam pascbalis
festi sotemnilalem 8celebravit,

bccLxxm.

Hadrianus papa cum insolentiam Desiderii regis

etLangobardorum'oppressionem
*•ferre " non pos-

set, decrevit ut " kgatknem ad Karium regem Fran-

corumittitteret",eumque sibi'*atque Romanis ad-
versus Langobardos opem ferre rogaret •". Et quia
id terreno itinere per Italiam fieri non poteral, eum

quem iniserat legatum, nomine Petrum, Romae
navemIsconscendere el Massiliamusque " pef mare

ire, atque inde terreno itinere in Frariciam fecit

pefvenire. Qui cum ad regem in Tbeodone " villa'*,
ttbi tunc hkmaverat, pervenisset, et ei legatknis
suae causam aperuissel, eadem, qua venefat, via
Romam regressus

•' est. Rex vefo*° rebus, quae itt-

ter Romanos ae Langobardos gerebantuT, diligenti
cnra pertractatis, bellum sibi contra Langobardos
pro defensione Roraanorum susclpleridum ratus;
cum toto Francofumexercitu Genuam " c, Burgun-
diae civitatera iuxta Rhodanum sitara venit; Ibique
de helk sttscipkndo deliberans, copias quas-secum**
adduxerat" divisit, etunam partem cum Bernhardo**

patruo suo per montem lovis d ire iussit; alteram

ipse ducens **,per montem Cinisium *• Italiam in-
tfare " conlendil. Snperatoque Alpium iugo,Deside-

VARIANTESLECTIONES.

'prope roontem 7.3? * aquarum 3? 7. ' con-
eavitate 7. * e. c. 7. 3? »tunc 2? 5? 7. • ibi I.' harislallio 7. s sanctum pascha 7. •

longobar-
dorum 4. 5. 6. consianter. " deest 7.3? "ferref
rion posset2. " deest 7.3? " mittere 7. 3? '*.
ut sibi 7.3? '* ferret rogare 7.3? '• navim 7. -
3? " ttsque massiliam 4,5. 6. "thedone 5. the-
donis 7. " reversus 6. *°deest 7. "

gebennam 7.
geueuam civitatera 3. *' uno folio exciso, sequen-lia tisque ad vocesanni 775 virtute compulsi eas in
codice2. desunt. '» duxeraf 4. '* bernharto 1,*" deest 3. *• cvnisiiim 6. finisnm 7. »' deesi. 7.

A ANNALESLACIRISSENSES.

destrnxit, et aurum vel argentum', quod ibi reppe-
rit* abstulit. Et fuit siccitas magna, ita ut.aqua,
deficeret3in supradicto loco, ubi Ermensul *stahat
et dum voluit ibi duos aut tres praedictus gloriosus*
rcx stare dies* fanum ipsumad perdeslriiendum',
et aquam non haberent; tuncsubito divina largknte
gratia raedia die, cuncto exercitu quiesccnte, in quo-
dam torrente, omnibus horainibus *

ignorantibus,
aquae effusaesunt largissiraae, ita ut cunctus exerci-
tus sufficienter * habcret. Tuttc super Wisoram /»
flnvium venit suprascripttis magnus

" rex ", et ibi
cum Saxonibus placitum babuit, et recepit obsides
duodecim ", et reversus est ih Franciam '*; et cae-
kbravil natalem Domini in Harislallk'", et pascba

B sirailiter. Et inrautaVitse humerus annorum in

DCCLXXIH
- Tunc domnus CaroIus"rex ''

perrexit ad hie-
mandum ,sin viUa quae dkitur Theodone " villa**;
ibique veniens raissus domni Adriani aposlolici, no-
mine Petrus, pcrmare usque ad " Massiliam", et
inde lerreno !3 ad domnum •* Carolum regem

**us-

que
"

periungens
" inyitando scilket supranomina-

tum glorksum '*
regem una cum Francls pro Dei

servitio et iuslitia sancli Petri seu soiatio•"•eccksiae

super Desiderium regem et Langobardos". Etideo3l
maritime venit, quia viae clausae fuerunt *' Remanis a

Langobardis. Tunc domnusac praecelsus Cnrolusrex
consiliavilaa una cum Francis, quid perageret'*;
et sumpto consilk3", ut ita 36sicut missus apostoliei ?T

VARIANTESLECTIONES.
1 aurttm et arg. 1. •ibiretulitl. *

magna et
tanta quod deficeret 1. deficerel ut sup,_5. *ermen-
stil 1. herraensul 10. "gloriosus deest 6. * dks
deesti. '

perdistruendura 5. * hominihus deest
6. " suffitienter 6. " wiseram 9. wisaram 10. ita
deinceps. " suprascriptus magnus deest 6. '• rex
magnus 1. " duodecim deest 7. '* frantiam 5.**haristalho 1. domini et paseha in haristallio et in
numeris mutatus esl annus domini 773.-9. " Tuiic
fex karolus 6. " carolus mitissimus rex ,7.18

hyemandum 1. " leodone 6. *• viila deett i.
*• ad deest 1. 7. " maxiliara 5, arelatom 11.
*» inde cum Reno 1. inde terreno gressu 9; i..iti-
nere terreno 10. inde per terrara 11.. **ttoriinum
deesl 6. *"regem deest i. 7. 10. **

usque deest 1.
6. *' coniungens 1, perVenkns6;pervenit 9. **

glo-
riosura deest 6. *'

per dei servicium et iusticiain
D sancti petri seu solatio 6. *••kngibardos 1. 31et

inde 3'clausae erant6. " consilium iniit cum 1.
consiliatus estunacuro 6. consilium habuit una.cum
10. 3*

peraget 1. ageret 6. " consilk iussit sicut
- \. e. iussit ul sicut 7. *° ita deesl 10. *' adriani

Eapae
7. 9. raissusdomni apostolici aoriani per ver-

um insiuspost 6.

mTM.
» De lorrente lsto prope uldenbeke pagnm narid

niultum a Fontibus Lippi;e distantem, qui jam fons
resomis der Bullerbortt audit, cf. Furstenbergii prin-
cipis MonumentaPaderborn. p. 216. sqq. Gujus fon-
tis nalura cum ita coraparata sit, ut eum.ipsum
torrentem nostrum esse ambigere non Ikeai, Irmin-
sul quoque uon Eresburgi, sed aliquot passuura rail-
libus a Lippiic fontibus orientem et meridiem vef-
^susconstilisse patet. Hinc et Irminsul sive Ermensul
Innini sive Arminii columnain fuisse, et verura Va-

PATROL. CIV.

rianse cladis locum doceri videmur. Signum vero im-
. morlalis herois et fanum in quo consisteret, magnce
ftiisse molis, ita ut vel hodk ejus fundamenta super-
essent, ex eo colligitur, quod Carolus cum toto
exercitu suo triduum ad minus in ejus deslruclkne
Consumpsit.

b Thionville, Dkdcnhofen.
c Genf, Geneve.
d. Summus Penninus, uioJo mons S. Bernardi

major.

13
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per verbum domtii Adriani apostolici posiolavU',

ita fieret', tunc sinodum * suprascriptus* gkrio-

stts rex* tenuit generaliter
• cura Francis IenuaraT

civitatem. ibique exercitum dividens * iam fatus

domnus* rex, et perrexit ipse per montem Gaeni-

sium", et roisit Bernehardura " avunculura suum

per montem lovem ir cttm aliis eius " fideiibus.Et

turic ambo exercitus ad clusas '* se coniungenles ",
Desiderius ipse obviam domni Caroti regis venit".

Tnne domnus " Carolus rex una cum Francis cas-

tra raetatus est ad easdem clusas; et" miltens sca-

ram suarii per montana", hoc sentiens" Deside-

ritts ", clusas" relinquens " supradictus ** domnus

Carotus rex una curit Francis, auxiliante Dominoet

intercedente beato Petro apostolo.^flne laesione vel

aliquo conturbib clusas apertas, Italiam introivit ipse
etfltnnes fidelessui; et PapiamJ1civitatem•usqtte

pervenil""» et Desiderio incluso, ipsam eivitatem

Obsedit.Riiquedoraniis Carolusin sua castra *•nata-

lem Domini cekbravit, et pascha in Roma *'. Et

inmutavit se numerus annorum in

DCCLXXIV.
- Et tkim**propter defensionemsanctae Dei Roma-

nae eccleslae eodem anno, invttante **summt/pon-
tifke, perrexisset*', dimissa marca contra Saxones,
nulht omnino feederatione siiscepla *•, ipsi vero •*

Saxones exierunt cum maguo exercitu super confi-

nia Francorum **, pervenerunt usque ad castmm

quod nominatur Buriahurg b; altamen ipsi confi-

niales de hac causa sollkiti, cum 3*hoc cernerent,
casleilum " sunt ingresSi. Dum igitur ipsa

*• Saxc-

VARIANTESLEGTIONES.
1

postulalum 1. postulavil 6. 7. 9, postulaverat
W. 'fieril. . 'synoduml.7.etc.

*supradictus
4. deett 6. 9. "rex glorksus 7. . • generaliter de-
etti. * lerneiu civitate 1. in ienuina civitate 6.
-apudknsamcivilatem7. f) in ianuensi civitate 10.
in genua civitate 1L iebam civilateml3. *diuidens
tara factus rex d. et p. 1. dividens perrexit ipse 7. 9.
fO.il. »"domnusdeett 6. " cauisium 1. cenisium
7. (8.) 9. cinisium 10. cesusiura H. " bernardum
\. 7.($.) 9.10.11. **iovis 1.7.10.12, " aliis
suis f. 1. 7. (8.) 10. **sclusascomtatxtet9. "eon-
higentes 5. " desiderius donraocaroloregi obviam
iViti. deS. i. o. domnocarolo regi venit 7.( 8.) 9(re-
gi deest), 10.14. " doranusdeest. 1.6. .*•et deest
7. " raontes 1.7. montanis 8.9: " hos sequens
i. "desideriusrex7.'(8.)9. "ClausasS, "re-
l'tqult7. (8.) 9.10. "supradktus deest6. supradi-